束
さ
れ
る
の
で
す
。
た
だ
、
出
席
率
や

成
績
が
悪
い
と
学
習
意
欲
が
低
い
と
み
な
さ

れ
て
支
援
が
打
ち
切
ら
れ
た
り
、
場
合
に
よ
っ

て
は
そ
れ
ま
で
の
減
免
額
や
給
付
額
の
返
還

を
求
め
ら
れ
る
こ
と
も
。
支
援
を
受
け
続
け

る
に
は
、
し
っ
か
り
勉
強
す
る
こ
と
で
す
。

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
で
、
学
費
や
生

活
費
の
た
め
の
ア
ル
バ
イ
ト
収
入
が
激
減
し
た
学

生
の
た
め
の
「
緊
急
特
別
無
利
子
貸
与
型
奨
学

金
」
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。
令
和
３
年
３
月
末
ま

で
の
支
援
で
す
。
無
利
子
と
は
言
え
、
将
来
返
還

の
義
務
は
生
じ
る
の
で
安
易
に
お
勧
め
す
る
も
の

で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
経
済
的
事
情
に
よ
る
退
学

を
回
避
す
る
手
段
と
し
て
検
討
し
て
み
て
は
い
か

が
で
し
ょ
う
。

【図表３】 家計基準（収入基準・資産基準）イメージ

【図表４】 修学支援を受けた場合の無利子奨学金の額の調整

＜4人家族（本人・両親・中学生）で給与所得者1名のみ　
　の場合の年間収入目安＞

第Ⅰ区分
生徒と生計維持者の
市町村民税（所得割）
が非課税*1

第Ⅱ区分
生徒と生計維持者の支
給額算定基準額*2
合計   100円以上
   25,600円未満

第Ⅲ区分
生徒と生計維持者の
支給額算定基準額*2
合計 25,600円以上
   51,300円未満

収入基準に
該当しない

（資産基準）
2,000万円

収入基準・資産基準
両方に該当しない資産基準に該当しない

（収入基準）▲
約270万円

▲
約300万円

▲
約380万円

＊1　ふるさと納税、住宅ローン控除等の税額控除の適用を受けている場合、各区分に該当しない場合あり
＊2　支給額算定基準額 ＝ 課税標準額×6％ －（調整控除額 ＋ 調整額）

授業料等減免または給付型奨学金
の支給を受けた場合の

無利子奨学金の額（調整後）

無利子奨学金の貸与上限額
（調整前）

授業料の減免上限額/1か月あたり
＋

給付型奨学金の支給額
＝ ―

例：大学
第一種

（無利子）
貸与上限額

第Ⅰ区分：非課税世帯
（減免・給付 満額支援）

第Ⅲ区分：準ずる世帯
（減免・給付 1/3支援）

減免額 給付額 減免＋給付
合計

利用
可能額 減免額 給付額 減免＋給付

合計
利用

可能額

国公立
自宅 45,000 44,700 29,200 73,900 0 14,900 9,800 24,700 20,300

自宅外 51,000 44,700 66,700 111,400 0 14,900 22,300 37,200 13,800

私立
自宅 54,000 58,400 38,300 96,700 0 19,500 12,800 32,300 21,700

自宅外 64,000 58,400 75,800 134,200 0 19,500 25,300 44,800 19,200

第Ⅰ区分の
1/3

第Ⅰ区分の
1/3

第Ⅲ区分

（年収目安）
▲

約 270万円
▲

約 300万円
▲

約 380万円
▲

約 800万円

授業料等減免

給付型奨学金

第Ⅰ区分
第Ⅰ区分の

2/3

第Ⅰ区分の
2/3

第Ⅱ区分

貸与上限額
貸与奨学金

（第一種／無利子） 年収は4人家族
（ 本 人・両 親・
中学生）の場合
の目安

授業料等減免と給付奨学金受給の金額
によって、貸与型第一種（無利子）は
借りられなかったり金額を制限される

▲

20-06-010_p01-74_共通.indb   3320-06-010_p01-74_共通.indb   33 2020/09/04   14:32:182020/09/04   14:32:18